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JIntreduction
Le SMAV est un Etablissement public inter-communautaire, administré directement par
les élus des 3 territoires qui lui ont transféré la compétence du “service public de préven-
tion et de gestion des déchets ménagers et assimilés”:
« la Communauté Urbaine d’Arras,

« la Communauté de Communes du Sud-Artois
« la Communauté de Communes des Campagnes de I’Artois.

3 INTERCOMMUNALITES ASSOCIEES
POUR LA GESTION DURABLE DES DECHETS

- CC des Campagnes de [‘Artois.
|

B v | .

[ coduSuari

- 9 communes affiliées au SMIRTOM du Plateau Picard Nord
pour la gestion des déchets (collectes et traitements)

Les services du SMAV concernent la totalité des habitants des trois intercommunalités associées, a Uexception de 9 communes situées a ouest du territoire, affiliées au
SMIRTOM du Plateau Picard Nord.

197 communes 71 947 ménages 167 088 habitants*

*CUA : 109 776 / Sud-Artois : 27 059 / Campagnes de UArtois : 30 253 (Données 2021)
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UN SERVICE PUBLIC INNOVANT

PARTENAIRE DES TERRITOIRES,
DES MENAGES ET DES ENTREPRISES

Notre ambition est d'assumer le réle d'opérateur de réféerence dans le domaine de I'éco-
nomie circulaire en Artois. Le SMAV formule 'ambition d’étre reconnu pour la qualité de
ses services rendus a la population, la performance de son modele environnemental, la
capacite d'innovation de ses equipes, I'agiliteé de son organisation, la determination de
ses actions en faveur des changements de comportement, dans la dynamique de la
Troisieme revolution industrielle et dans la perspective d’'une sociéte 100% ressourcee.

Contexte

- Exigence accrue en termes
de qualité de service rendu
et de maitrise des codlts

- Tensions sur les colts de
traitement des déchets et
sur les marchés de rachat
des matériaux recyclés

- Renforcement des normes
et accélération des ob-
jectifs de lutte contre le

réchauffement climatique
- Inflation sur les prix des
énergies

4 domaines d’activites

strategiques

1

FAVORISER
LA REDUCTION
DES VOLUMES

DE DECHETS

COLLECTES

3
VALORISER
AU MAXIMUM
LES DECHETS
CONFIES

2
ASSURER
UNE COLLECTE
DE PLUS EN PLUS
SELECTIVE

4
REDUIRE
L'IMPACT

SUR
L'ENVIRONNEMENT
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$#1 - Favoriser la réduction des volumes de déchets collectés

LES RELATIONS HUMAINES

ETLACOMMUNICATION
LEVIERS PRIVILEGIES DE LA TRANSFORMATION
DE NOS MODES DE VIE

645

c’est le nombre

de composteurs
individuels acquis
par les usagers

du territoire en 2023.

3 nouveaux sites

de compostage partagé
en quartier/en pied
d'immeuble ont été
installés en 2023

ainsi que 26 pour

les écoles / mairies.

Objectif SMAV

Réduire de 25%
la production de

déchets ménagers
a Uhorizon 2050.
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Une equipe de mediateurs de tri
chargée de la sensibilisation des particuliers aux
méthodes de réduction des déchets ménagers et aux
bonnes pratiques des gestes de tri. (essentiellement en
porte a porte)

Un programme de prevention
élaboré depuis 2017 sous 'égide de UAdeme : prét de
gobelets réutilisables, ateliers de recette anti-gaspi,
Bébé Couch’durable, Gourmet Bag restaurateurs et
'opération "J'Irai Réduire Chez Vous" qui a démontré
une réduction de 35% en moyenne des déchets chez
les participants.

Lincitation au compostage
7681 composteurs ont été vendus sur 'ensemble
du territoire (depuis janvier 2021, 1298 compos-
teurs ont été vendus).

Mise en oeuvre progressive du compostage
collectif dans les quartiers.

Une information tout public
En 2023, 22 classes de CE2 (530 éleves) ont été
sensibilisées au tri et au compostage, 5375 bacs
CS controlés sur le territoire (3469 CUA, 1153
CCCA, 753 CCSA) dont 494 usagers rencontrés
le jour du controle, sensibilisation de lhabitat
collectif (450 foyers rencontrés et 724 foyers
sensibilisés en boite aux lettres), 27 animations
réalisées (765 adultes et 265 enfants rencontrés),
2 réunions publiques (41 adultes et 8 enfants],
650 festivaliers venus sur notre stand lors des
3 jours du MSF 2023 mais aussi 40 collectes de
piles.



$#1 - Favoriser la réduction des volumes de déchets collectés

Performance et résultats

UNE EVOLUTION MAITRISEE
DE LA PRODUCTION DE DECHETS MENAGERS ET
ASSIMILES COMPTE TENU DES SPECIFICITES LOCALES

8,2% de baisse du poids de
déchets produits par habitant

entre 2019 et 2023*.

165579 hab. 165579 hab. 165 930 hab. 167 O0Thab. 167 088 hab.

2020

2021 2022

QIE‘ Total 71717 7126 T 7221T 716 T 6907T
ratio kg/hab/an 43 43 44 43 41

ratio kg/hab/an 60 59 60 57 58

Total 38399T | 39243T | 40028T | 37234T | 340727
ratio kg/hab/an 232 237 241 223 204
h ratio kg/hab/an (avec gravats) 334 292 354 303 297
ratio kg/hab/an (hors gravats) 236 210 253 218 222

Mewe T oot [ st | sser | ser | ser

ratio kg/hab/an (hors gravats) 578 554 604 546 531

*Chiffres 2020 et 2021 a lisser sur 2 ans, compte tenu du contexte sanitaire : les apports en déchéteries non réalisés en 2020 se sont reportés en 2021.
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#2 - Assurer une collecte de plus en plus sélective

UN SYSTEME DE COLLECTE
ORGANISE POUR LOPTIMISATION DU TR
ET DES FILIERES DE VALORISATION

Pour assurer la collecte des dechets menagers, le SMAV deéploie des moyens
humains, matériels et technologiques de plus en plus ciblés, destinés a favoriser la se-
lection des déchets o la source, avec la participation active des habitants.

1 51 6 20 équipes de collecte en porte a porte

po Ints d’'a ppo rt équipées de 26 véhicules,répartis sur 3 antennes :
. . . - Arras 15 équipes
volontaire disponibles - Avesnes-le-Comte : 2 équipes

- Riencourt-les-Bapaume : 3 équipes

EEER

304 PAV CS, 386 PAV OM,
276 PAV VERRE et 550 Colonnes a verre

5 chauffeurs équipés de 6 camions-grue et multi-grue assurent la logistique
de collecte et 3 agents pour le ramassage des dépots aux abords PAV ainsi
que pour leur lavage extérieur. Environ 7 000 tonnes de verre 100% recyclables
chaque année et 6 065 tonnes d'ordures ménageres et d’emballages recy-
clables collectés qui concernent 16% de la population.

sur le territoire

(flux ordures ménageres,
collecte sélective et verre)

Fréquence
- Les ordures ménageres [

sont collectées une fois E

par semaine sur Uen-

semble du territoire du 170 bornes textiles

SMAV. Réparties sur l'ensemble du territoire ou accessibles en déchéterie, elles per-

, , mettent chaque année de collecter de 700 a 1000 tonnes textiles recyclables

- La collecte separee des (876 T en 2023).

emballages et des papiers
recyclables, est réalisée
toutes les semaines pour
Arras et sa premiére cou-
ronne, et tous les

15 jours pour les . .

autres communes. 13 decheteries
Leur répartition sur le territoire est étudiée pour garantir Uacces de tous les
habitants a ce service, @ moins de 15 minutes de leur domicile.
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#2 - Assurer une collecte de plus en plus sélective

Performance et résultats

UNE EVOLUTION DANS LE BON SENS
DES TERRITOIRES QUI TENDENT A UNE
REDUCTION DES DECHETS CHAQUE ANNEE

61,61 % des déchets
ménagers sont orientés
vers les collectes séparées
(collectes des emballages,
colonnes a verres, bornes
, i textiles, déchéteries).

C'est le poids total des

déchets produits par les

meénages sur le territoire > 38,39 % des déchets sont

orientés vers la poubelle
du SMAV (hors professionnels, ; p
hors gravats et remblais), grise (hors professionnels).

contre 454 kg en 2022
soit 2,5% de baisse

188kg J 188kg
174kg
159kg
95kg  91kg  91kg I
2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023
Collectes séparées* Déchéteries* Ordures ménageéres

résiduelles*

(]
gl |

*Poids par habitant (Déchets produits par les ménages)

Rapport d'Acitivités SMAV 2023 = 13



#2 - Assurer une collecte de plus en plus sélective

EQUIPEMENTS AFFECTES A LA COLLECTE
EN APPORT VOLONTAIRE

Emballages
et papiers
cartons
recyclables

Ordures
ménageres Textile
résiduelles

Gravats, Déchets . Autres flux
q A Bois Encombrants T
remblais végétaux déchéterie”

Verre

Colonnes . Bornes ]
Type de contenant o Colonnes enterrées 13 déchéteries
aériennes Conteneurs

el eallizeis 5593 T 768 T 3819T 8747 14062T | 13969T | 4956T | 5704T 9240T
des ménages

lRermerereEles 865T 19T 1059 T 135T 2176 T | 2162T | 767T 883 T 1430 T
hors ménagers

Total 6458 T 887T 4878T 1009T | 16238T | 16131T | 5723T | 6587T 10670T

Colonnes Bornes

Type de contenant o Colonnes enterrées 13 décheéteries
aeriennes Conteneurs
8 L‘;’;’;:gﬁ;g"gf“e 5687 T 707T 3950 T 734T 1N784T | M265T | 5035T 5551T 8221T
N I°””°9,e colllzains 880T 109 T 1095 T 14T 1823T | 1743T | 7797 859 T 12727
ors menagers
Total 6567T 817T 5045T 848T 13608T | 13008T | 5814T 6410T 9493T

Colonnes Bornes

Type de contenant o Colonnes enterrées 13 décheteries
aeriennes Conteneurs
- .
[ 'onnage collecte 5604 T 737 T 4007T 862T 14516T | 15037T | 5200T | 6170T 99727
o des ménages
) || Tonnage collecte 8817 14T 110 T 1337 2246T | 2327T | 805T 955 T 1543 T
hors ménagers
Total 6575T 851T 5N7T 996 T 16762T | 17364T | 6005T | 7125T ns515T

Colonnes Bornes

Type de contenant o Colonnes enterrées 13 décheteries
aeriennes Conteneurs
N -
PYJ| Tonnage collecte 5634 T 744 T 4022T 833 T 12407T | 13864T | 3926 T | 5062T 8617T
o des ménages
g Tonnage collecte 8727 nsT ms T 29T | 19207 | 25T | 608T | 7837 13337
hors ménagers
Total 6505T 859T 51377 962T 14327T | 16009T | 4534T | 5845T 9950 T

Type de contenant C?Ipnnes Colonnes enterrées SOl 13 déchéteries
aeriennes Conteneurs
2] -
Y]] Tonnage collecté 5473 T 806 T 4020T 759 T 10791T | 14874T | 3787T 4949T 8548T
o des ménages
N | eilsieeelses 847T 25T 114 T M7 T 1670T | 2302T | 586T 766 T 13237
hors ménagers
Total 6320T 931T 5134 T 876 T 12461T | 17176 T | 4373T 5715T 9870T

2019

Nb de points  Nb de points
enterrés aériens

2021

Nb de points
aériens

2023

Nb de points
aériens

Bilan
2021

Bilan
2019

Nb de points
enterrés

Nb de points
enterrés

Nb de points de collecte®

Nb de
bornes

(1) Amiante, DDS, DEEE, .... [2) Un point de collecte comprend plusieurs bornes
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#2 - Assurer une collecte de plus en plus sélective

RECAPITULATIF DES FLUX COLLECTES EN PAP

«Emballages
et papiers
cartons
recyclables»

«Ordures
ménageéres
résiduelles»

Teleiso el 618 T 78827 26T
des ménages

o sicoleas 96 T 1220T 7236 T
hors ménagers

Total 713T 91027 333477

ermergre @l ezs 484 T 77137 26708 T
des ménages

G 75T 1193 T 74027
hors ménagers

Total 558 T 8906 T 34110T

UeliSlefoel G 560 T 7875T 27252 T
- des ménages

PelilieieEalieass 87T 1219 T 75527

hors ménagers

Total 646 T 9094 T 34804T

elmeigpeeliEeis 529 T 74397 25086 T
des ménages

L J
[igeclelec 82T 1151 T 6952T
hors ménagers
Total 61T 8590T 32038T

Tonnage collecté

z 509 T 7650T 22582T
des ménages
Tonnage collecté 79T 1184 T 6258 T
hors ménagers
Total 587T 8834T 28840T
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#2 - Assurer une collecte de plus en plus sélective

COLLECTE EN DECHETERIES

Goteresetcoes |0 | o | st | 1 | toe1 |

TONNAGE TOTAL 55349T 48333 T 58770T 50664 T 49595T
TONNAGE HORS GRAVATS 399MT 34726 T 42008T 36337T 37134 T
MATIERES VALORISEES HORS GRAVATS® 32001T 27762T 34236 T 29957 T 30887 T
TAUX DE VALORISATION HORS GRAVATS 81,82% 79,95% 81,50% 82,44% 83,18%

* Données brutes non corrigées des volumes de déchets assimilés produits par les professionnels.
(1) Tous les matériaux collectés sont valorisés sous forme de matiere, & I'exception des encombrants et de I'amiante (enfouissement) et des DDS (incinération).

Population municipale 165 579 165 579 165 930 167 001 167 088
ratio kg/hab/an (avec gravats) 334 292 354 303 297
ratio kg/hab/an (hors gravats) 236 210 253 218 222
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Meubles

avec verre OU miroir
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#3 - Valoriser au maximum les déchets confiés

DES INFRASTRUCTURES DE TRAITEMENT
ORGANISEES DANS LA CONTINUITE
DES FLUX DE COLLECTE

La strategie d’'organisation du traitement et de la valorisation des dechets, choisie par
le SMAV, consiste a affecter & chacun des flux de collecte, une unité de traitement dis-
tincte et speécialisée, pour apporter une lisibilite et une tracabilité optimale aux diffe-
rentes filieres de production et de recyclage mises en oeuvre.

100% —a

des ordures ménageres Le Sel‘eCt,rom o
, . . L Le centre de sélection pour le recyclage des ordures menageres
residuelles sont aujourd’hui résiduelles (bac et PAV gris), mis en service en 2017 sur le site de

valorisées [poubelles et PAV l'écopdle de Saint-Laurent-Blangy, est un investissement concu et
. A réalisé sur mesure pour les besoins du SMAV.

gris) grace au Selectrom

(unité de pré-traitement

mécano-biologique)

ou en valorisation -
énérgétique.

Le centre valorisation multifilieres
Implanté sur l'écopdle de Saint-Laurent-Blangy, le CVM réceptionne
essentiellement les encombrants et les déchets des professionnels
(DIB,OM et platre).

Les centres de tri des emballages

La valorisation

. t4e Le contenu de la collecte des bacs et PAV jaunes [emballages
energethue . recyclables), ont été confiés par marchés aux centres de tri du SYME-
Lincinération des matieres VAD et de PAPREC. Quant aux gros cartons collectés dans les déche-
a potentiel énergétique est teries ou en porte a porte chez les professionnels, ils sont acheminés
confiée par marché au dans les filieres de recyclage dédiées.
Siaved

] o

Lenfouissement =

Les déchets ultimes
sont confies par marche Les plateformes de compostage

aux centres techniques _ _ _ o _

d’enfouissement cIga Platefo_rme de_Tll!oy—Les—Mofflalnes recoit le_s végétaux issus
e lentretien des jardins et espaces verts, essentiellement en pro-

de la COVED et de SUEZ. venance des déchéteries. La plateforme de Riencourt traite les
matieres organiques extraites par le Selectrom, valorisées sous forme
de compost (norme NFU 44-051).

20 - Rapport d'Acitivités SMAV 2023



#3 - Valoriser au maximum les déchets confiés

Performance et résultats

UN TAUX GLOBAL DE VALORISATION
VERS UOBJECTIF DU ZERO ENFOUISSEMENT*

5,69% des déchets
portés en enfouissement

soit 4 959 tonnes.

9441%
des déchets valorisés
Sur 88 754 tonnes

de déchets ménagers collec-
tés aupres des particuliers
(hors gravats et remblais),

83 795 tonnes ont été valori-

sées sous forme de matiéere
ou de production énergétique.

69.60% 71,76%
67'80% I I
20 2022 2023

Valorisation matiére + organique

s == &o
&ﬂ%

*Selon méthode de calcul Ademe

Objectifs France

65% des déchets
valorisés sous forme de
nouveaux matériaux et de
matiére organique,

en 2025.

(Objectif atteint dés 2018
par le SMAV)

Objectifs Europe

10% maximum

des déchets portés
en centre technique
d’enfouissement

en 2030.

(Objectif atteint par le SMAV,
avec 10 ans d’avance,

en 2020-2021).

22,32% 22,66%

2022 2023

Valorisation énergétique

—
»%—»

v
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#3 - Valoriser au maximum les déchets confiés

EVOLUTION DU TAUX DE VALORISATION

2019 2020 2021 2022 2023

CALCUL ADEME

Déchets destinées aux installations de tri et valorisation 59390 T 53075T 67927 T 63 401T 63687 T
Autres déchets portés directement en incinération 22700T 28899 T 24 384T 20333 T 20108 T
Autres déchets portés directement a I'enfouissement 13588 T 9690 T 7887T 7366 T 4959T
Total 95678 T 91665T 100198 T 91099 T 88754 T
Taux global de valorisation matiére et énergie 85,80% 89,43% 92,13% 91,91% 94.,41%
Taux de valorisation matiére 62,07% 57,90% 67,79% 69,60% 71,76%
Taux de valorisation énergétique 23,73% 31,53% 24,34% 22,32% 22,66%
Taux d’enfouissement 14,20% 10,57% 7.87% 8,09% 5,59%

CALCUL SMAV

e B G e eSS e s 56883 T 46 454 T 653927 61009 T 61360 T
Déchets partant en incinération et valorisés sous forme d’énergie 23445T 34891T 26847T 22516 T 22435T
Déchets et refus de tri partant en enfouissement 15350 T 10320T 7960T 7574 T 4959T
Total 95678 T 91665T 100198 T 91099 T 88754 T
Taux global de valorisation matiére et énergie 83,96% 88,74% 92,06% 91,69% 94,41%
Taux de valorisation matiére 59,45% 50,68% 65,26% 66,97% 69,14%
Taux de valorisation énergétique 24,50% 38,06% 26,79% 24.,72% 25,28%
Taux d’enfouissement 16,04% 11,26% 7.94% 8,31% 5,59%

ADEME

AGENCE DE LA
TRANSITION
ECOLOGIQUE
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#3 - Valoriser au maximum les déchets confiés

Focus Impact du Selectrom

LE SELECTROM, -
UN EQUIPEMENT CONCU ET REALISE SUR MESURE
POUR TENDRE VERS LE ZERO ENFOUISSEMENT

PERFORMANCES DU SELECTROM EN 2023

Impact global

-73% de déchets de toute
nature enfouis en 6 ans
(Toutes collectes confondues).

¢ 18445 tonnes en 2017
¢ 7574 tonnes en 2022

COLLECTE DES

(dont 5183 tonnes d’encombrants). ORDURES MENAGERES
® 4 959 tonnes en 2023 31544T
(encombrants et amiante). I

’7
P

FERREUX ET MATERIAUX
RECYCLABLES
4678T

$

Recyclé a
100%

-

SELECTROM

DECHETS A HAUT
POUVOIR CALORIFIQUE
16072 T

$

Production
d'énergie
100%

EVAPORATION
2183T

A

MATIERE ENFOUISSEMENT
ORGANIQUE (refus de tri)
T4 T oT
J
EN ATTENTE
Compostage DE TRAITEMENT

100%

1170 T
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#3 - Valoriser au maximum les déchets confiés

A

7

DECHETERIES

2%

COLLECTES

BORNES

Emballages, papiers
et cartons recyclables

Ordures ménageres
résiduelles

Encombrants

ﬁ
S

Déchets végétaux

& %

Autres matériaux
de déchéteries

= B,
v

Textile

&

TOTAL GENERAL
TOTAL HORS GRAVATS ET REMBLAIS

*Evolution par rapport aux résultats de l'année 2022.

Collecte .
séparée en
porte-a-porte
et en points
d'uppor_t
volontaire CENTRES DE TRI DES EMBALLAGES
Collecte -\d
séparée en
porte-a-porte SELECTROM
et en points
d'apport
volontaire
-8,49% CENTRE DE VALORISATION
MULTIFILIERES
==
Réception
Récepti ’ ——
bennes des
décheteries 715 T
CENTRE DE VALORISATION
-2,23% MULTIFILIERES
P —
Reception G —
bennes des
décheteries PLATEFORME DE CQMPOSTAGE
17176 T DES DECHETS VEGETAUX
+7.29% DE TILLOY-LES-MOFFLAINES
—== 4 EXPEDIEES
Réception DIRECTEMENT
dans s ’ To— ’ VERS LES FILIERES
ennes des _ DE RECYCLAGE
decheteries 26704 T 0U D'ELIMINATION
-7,31%
Dépdt EXPEDIEES
gg'f:tselﬁgms DIRECTEMENT
O bornes VERS LES FILIERES
d'apport DE RECYCLAGE
volontaire 6907 T 0U D'ELIMINATION
-2,94%
Dépdt il mﬁéggg:\iﬁw
dans les = !
bores ’ o==o= ' VERS LES FILIERES
apport DE RECYCLAGE
volontaire 876 T U D'ELIMINATION
-8,94%
(A IVALN) -3,99%*
88754 T -2,57%*




’ =&=
’ 7438 T I
Matiéres valorisées 327
dans les filieres Valorisees en energie
de recyclage (refus de tri)
(papiers, cartons)
»%—»
: O
échets valorisés g .
en compost ou matiere  Dechets organiques,
(131227) ‘matieres plastiques,
résidus divers valorisés
et ferreux (120 T) en énergie
C///\
=
950 T

Déchets valorisés
en matériaux

Déchets non
valorises portés
en enfouissement

»

8
+ &

21837
Perte en eau Déchets non_
(évaporation) valorisés portés

en enfouvissement

Déchets non
valorisés portés

recyclés en enfouissement
i ! L)
7—5-O~C &‘A 6& '
yATER) + - +
Composts . 76 . . 7002 T ' [0 T]
e Sous-produits valorisés, Perte en edu Dechets non
l'agriculture hors compostage (évaporation) valorisés portés
(Vulormtloﬂ mqtlere) en enfouissement
diva, <& I n’ U
12461 T -

Gravats et déblais + 338 T y h 71 - 1941
réemployés en T e échets valorisés Déchets non
remblais ou recyclés en énergie en recyclage valorisés portés

en granulats de matériaux en enfouissement
< Déchets non
Verre recyclé dans e ]
I'industrie du verre valorises portes
en enfouissement
g
Valorisés sous forme de ,
vétements d'occasion Dechets non
de chiffons et matériaux valoriseés portes
d'isolation innovants en enfouissement
- 47848T -8,70%* 25511 T 22897T
+2,97% +10,78% L4959 T
- 35387T | -7,08%* 25511 T 22897T
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RECAPITULATIF DES FLUX COLLECTES (EN TONNES)

165579 hab. 165579 hab. 165 930 hab. 167 O0Thab. 167 088 hab.
2019 2020 2021 2022 2023
Collecte des ordures ordures ménageres résiduelles (bac et PAV gris)
Ordures ménageéres résiduelles collectés en porte & porte 33347 34110 34 804 32038 28 840
Ordures ménageéres résiduelles collectés en points d’apport volontaire 4878 5045 517 5137 5134
Apports directs 174 88 107 59 97
Total ordures ménageéres résiduelles 38 399 39243 40 028 37 234 34 072

Collecte des emballages ménagers

Emballages collectés séparément en porte & porte 9102 8906 9 094 8590 8834
Emballages collectés en points d’apport volontaire 887 817 851 859 931
Total collecte emballages ménagers 9989 9723 9945 9449 9765

Autres collectes en points d’apport volontaire

Verres collectés en points d’apport volontaires 7171 7126 7221 7116 6907
Textiles collectés en points d’apport volontaire 1009 848 996 962 876
Total autres collectes en points d’apport volontaire 8180 7974 8 217 8 078 7783

Apports en décheéteries et assimilés ménagers

Gravats et remblais 16 238 13608 16 762 14 327 12 461
Déchets verts 16 131 13008 17 364 16 009 17176
Bois 5723 5814 6 005 4534 4373
Encombrants 6587 6 410 7125 5845 5715
Ferraille (dont batteries, cables, cuivre ...) 2168 2 045 2 054 1460 1544
DEA 3167 2608 3651 3662 3 666
DEEE 1569 1517 1694 1405 1347
Cartons 1494 1433 1658 1388 1394
Pléatre 1599 1194 1573 1317 1152
DDS 408 438 397 331 338
Huile de vidange 80 80 91 80 75
Batteries (0] ] 56 38 106
Piles 4 l 12 13 13
Huile végétale 12 6 16 17 13
Cartouches 4 5 2 4 2
Néons / Tubes / Ampoules 6 6 7 8 7
Polystyrene 8 7 24 1l 5
Nespresso 5 6 10 9 8
Radiographies 2 2 2 2 1
Pneus 19 18 18 3 4
Amiante 15 15 251 205 194
Total apports en déchéteries 55 349 48 333 58 770 50 664 49 595

Tonnages collectés hors déchéteries

Bois [o] o] (o] 15 o]
Encombrants 56 66 35 26 29
Déchets verts (végéteaux) 3105 2878 3203 1298 1365
Total collecté hors déchéteries 3161 2944 3238 1339 1394

Tonnage collecte des professionnels (contrats spécifiques)

Déchets industriels banals (DIB) Cartons 1080 975 1124 1178 1268
Déchets industriels banals (DIB) Ordures ménagéres 3950 3784 4 046 5437 6168
Total collecte des professionnels 5030 4760 5170 6 615 7437

Bilan collecte des déchets

et déblais et assimilés ménagers

Ensemble des déchets ménagers et assimilés mo7 105 272 116 960 105 426 101215
Déblais et gravats 16 238 13 608 16762 14 327 12 461
Déchets ménagers et assimilés hors déblais et gravats 95 679 91665 100 198 91099 88 754
Ordures ménageéres résiduelles OMR 38 399 39243 40 028 37 234 34 072
Collectes séparées des matériaux recyclables 18 169 17 696 18162 17 528 17 548
Déchets collectés en décheteries hors gravats 29111 34726 42 008 36337 37134
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RECAPITULATIF DES FLUX DE TRAITEMENT ET VALORISATION (EN TONNES)

2019 2020 2021 2022 2023
ORDURES MENAGERES RESIDUELLES
Tonnages partant directement en enfouissement 194 0] 0] 0] 0]
Tonnages partant en enfouissement en sortie de CVM et PTMB 6 692 3165 1207 1978 o]
Tonnages valorisés en incinération en sortie de CVM et PTMB 22292 28 462 23987 20 002 19770
Tonnages valorisés sous forme de compost en sortie de Selectrom 6 642 6 501 12 262 13122 12 006
Tonnages valorisés sous forme de matériaux ferreux 109 84 121 10 n3
Tonnage évaporé au niveau du Selectrom 2469 1031 2451 2022 2183
Tonnage total des ordures ménageéres collectées 38 398 39243 40 028 37 234 34 072
Emballages, papiers et cartons destinés aux centres de tri 9989 9723 9945 9 449 9765
Séogéfg:i :tesegceg:\?g;etss)destmes aux filieres de valorisation directes (hors gravats, 15 870 14 754 16 872 13 948 1371
Encombrants valorisés ] ] 695 662 950
Végétaux de décheéterie destinés & la plateforme de compostage de Tilloy 16 131 13008 17 364 16 009 17176
Matiere organique destinée & la plateforme de compostage de Riencourt 6290 6 037 7785 8 017 7 441
Matiére organique destinée & la plateforme de compostage Astradec 352 463 4 478 5105 4 566
Matiere organique valorisée sous forme d’évaporation 2469 1031 2451 2022 2183
Ordures énageéres valorisée sous forme de ferreux 109 84 121 10 3
Verre expédié en valorisation directe dans les verreries 7171 7126 7221 716 6 907
Textile expédié en valorisation directe dans les associations 1009 848 996 962 876
Total valorisation matiére 59 390 53 075 67 927 63401 63 687
Ordures ménageéres partant en valorisation énergétique 22292 28 462 23987 20 002 19770
DDS collectés en déchéterie portés a I'incinération 408 438 397 331 338
Total valorisation énergétique 22700 28 899 24 384 20333 20108
Ordures ménageéres partant en enfouissement 6 886 3165 1207 1978
Amiante collectée dans les déchéteries 15 15 251 205 194
Encombrants partant en enfouissement 6587 6 410 6430 5183 4764
Total enfouissement 13588 9690 7887 7 366 4 959
DECHETS RECYCLES SOUS FORME DE MATIERE A LISSUE DES OPERATIONS DE TRAITEMENT ET DE VALORISATION
Sortant des centres de tri 7482 7172 7 409 7 058 7438
Expédiés directement dans les filieres de recyclage depuis les déchéteries 15 869 10 684 16 872 13948 1371
Encombrants valorisés 6] 6] 695 662 950
Sortant de la plateforme de compostage des végétaux de Tilloy (compost) 8 958 6 916 9088 9 052 7 097
(%eezu;ud:ucgmussgszcil:tlef:ll'npel;lteforme de compostage de Tilloy 1760 2156 87 95 3076
ElztzsR?:nizzngfst de la plateforme de compostage de Tilloy 80 0 0 0 0
Evaporation sur plateforme de compostage de Tilloy 5334 3936 8189 6 862 7002
Sortant de la plateforme de compostage des végétaux de Riencourt (compost) 4 084 4078 7135 6622 6 565
Evaporation sur plateforme de compostage de Riencourt 2206 1959 650 1395 876
Matiere organique sortant du Selectrom (filiere Astradec) 352 463 4 478 5105 4 566
Matériaux ferreux sortant du Selectrom 109 84 121 10 n3
Evaporation au niveau du Selectrom 2 469 1031 2451 2022 2183
Dans les verreries 7171 7126 7221 716 6 907
Dans le réseau de recyclage textile 1009 848 996 962 876
Total tonnages valorisés en matiére 56 883 46 454 65 392 61009 61360

DECHETS PARTANT EN INCINERATION ET VALORISES SOUS FORME D’ENERGIE

Refus de tri des centres de tri 745 1921 2463 2183 2327
Sortant des déchéteries (DDS) 408 438 397 331 338
Bois valorisation énergétique 6] 4 070 6] 6] 6]
Sortant du Selectrom et du CVM (part d’ordures ménageéres) 22292 28 462 23987 20 002 19770
Total tonnages valorisés en incinération 23445 34 891 26 847 22516 22435
Sortant des centres de tri 1763 629 72 208 0]
Amiante provenant des décheteries 15 15 251 205 194
Encombrants partant en enfouissement 6 586 6 410 6430 5183 4764
(S:qrtrsgidduliecserr:éi;:{;évrc;ls(;nsot|on multi-filieres et du Selectrom 6692 2165 1207 1978 0
Ordures ménageéres partant directement en enfouissement 194 o] o] o] o]

Total tonnages partant en enfouissement 15 350 10 320 7 960 7574 4959
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#4 - Des solutions de valorisation pour réduire I'impact sur I'environnement

UN ENGAGEMENT RENFORCE
DANS LA PERFORMANCE ENVIRONNEMENTALE
DE GESTION DES DECHETS

Les prochaines années seront marquees par la mise en oeuvre des contrats de
transition ecologique conclus entre I'Etat et les territoires. Le SMAV s'est engage
résolument a leur céte pour renforcer I'efficacité environnementale de ses services.

Osiosaz | |

Des Bom 100% moins polluantes

Le SMAV a entrepris de remplacer une partie de sa flotte de véhicules de collecte par des
Bennes a Ordures Ménageres fonctionnant au biogaz ou a l'huile de colza pure. A ce jour, 10
Bom gaz, 10 Bom retrofitées a ['huile de colza et seulement 5 Bom gazole sont en circula-
tion sur le territoire.

-
)
THEN
Les extensions de consignes tri
Dés 2021, le SMAV a sécurisé Uavenir de la filiere de traitement des nouveaux intrants de la
collecte sélective, en confiant le tri a deux opérateurs régionaux capables de traiter les flux

de déchets mélangés. En 2023, 5375 foyers (hors collectifs) ont été sensibilisés en porte-a-
porte par les agents du service Ecocitoyenneté.

Le controle d'acces

L'instauration d'un contrdle d’acces en décheterie a été décidée en 2021. Lattribution du
marché de mise en oeuvre, le développement des bases données “clients” et l'équipement
des premiers sites ont commencé en 2022. Apres la réalisation des travaux, la mise en
place progressive du controle d'acces a été finalisée en 2023.

Xy

i 1
Les bio-déchets

Les bio-déchets font déja l'objet d'une valorisation sur le territoire grace au Selectrom et
aux filieres de compostage. En 2022, le SMAV a finalisé la réalisation d'une étude sur la
gestion des biodéchets. En 2023, lauréat de l'appel a projet Fond Vert de l'/Ademe, le SMAV
a démarré la promotion du tri a la source des biodéchets.
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#5 - Gouvernance - Organisation - indicateurs économiques et financiers

3 INTERCOMMUNALITES ASSOCIEES
POUR UN SYNDICAT MIXTE ADMINISTRE PAR 41 ELUS

\/_

SAMP\GNES © Arrasif=
il Comre

30 253 habitants 109 776 habitants 27 059 habitants
8 délégués 25 délégués 8 délégués

74

I+I

COMITE SYNDICAL :
BUREAU :

*Les membres du Comité Syndical sont désignés parmi les élus des Conseils Communautaires des 3 territoires du SMAV.
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#5 - Gouvernance - Organisation - indicateurs économiques et financiers

ORGANIGRAMME DES SERVICES
AU 31 DECEMBRE 2023

41 MEMBRES } 7 VICE-PRESIDENTS >

POLE
EXPLOITATION

v
DIRECTION GENERALE ) SECRETARIAT
DES SERVICES GENERAL
v

POLE POLE
PERFORMANCE COMMUNICATION

POLE
ADMINISTRATIF
ET FINANCIER

_ POLE
ETUDES ET TRAVAUX

Communication

etmarchés

eeeeeeeeeeeeeee

Evénementiel
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#5 - Gouvernance - Organisation - indicateurs économiques et financiers

COUT AIDE*

Colt aidé 2023
28 771 364,18 €/ensemble des charges
172 €/habitant
5 278 564 €/déduction des produits
31,61 €/hab

Colit aidé 2022
29 487 231,06 €/ensemble des charges
177 €/habitant
5 431 054 €/déduction des produits
32,68 €/hab

Colit aidé 2021
27 958 553,94 €/ensemble des charges
168 €/habitant
5063 778 €/déduction des produits
30,58 €/hab

Codt aide 2020
23 805 907,91 €/ensemble des charges
144 €/habitant
3731731 €/déduction des produits
22,54 €/hab

*Colt aidé = colit restant a la charge du SMAV

Ensemble des charges de structure (communication, prévention, collecte, traitement dont amortissement...] qui affectent la gestion
des déchets, déduction faites des produits (ventes de matériaux, d’énergie, soutiens des sociétés agréées, aides diverses). Suite a un
contréle de la Chambre Régionale des Comptes (CRC), le SMAV est amené a un recalcul des données pour 2023 et les années a venir.
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INVESTISSMENT

FONCTIONNEMENT

#5 - Gouvernance - Organisation - indicateurs économiques et financiers

Dépenses Recettes

Investissements diffus (Pc- Véhicules- outillages) 252 850,35 €
Achat Chargeuse 15 560,00 €
Achat Modulaires Fleming 138 437,45 €
‘ Achat Conteneurs Roulants 220 602,06 €
e e et Avenes cas 16235 ¢
Logiciels 55 578,03 €
Remboursement du Capital des Emprunts 2 467 809,66 €
Participation Eurametha et Artois EnR 57 630,00 €
Amortissement des Biens 20274272 € 2506 680,00 €
Avance CUA 267 750,00 € 267 750,00 €
Excedent de fonctionnement capitalisés 199 208,23 €

‘ Total Investissement

Solde de la section d'investissement

4 465 122,62 €
-1491484,39 €

2973 638,23 €

‘ Rémunération des agents et charges sociales patronales

11269 906,23 €

Dépenses Recettes

Indémnité des Elus

814064 €

Dépenses courantes dont

14 641548,65 €

Carburants 1230 029,44 €
Maintenance informatique 131696,29 €
Traitement Déchets 7795705,48 €
Entretien des batiments et matériel 834 57798 €
Locations mobilieres 577 951,65 €
Formation du personnel 24199,18 €
Energies et télécommunications 236 40747 €
Communication 61841,46 €
Assurances 65919311 €
Exploitation Selectrom 2032 313,85 €
Location immobilieres 22 235,36 €
Prestation Insertion (AIR Regain et Unartois) 66 025,44 €
Vetements de travail et Masques 35959,53 €
Transports vers les sites de traitements 479 377,20 €
Autres dépenses courantes 454 035,21 €
Intéréts des emprunts 310 693,50 €
Amortissements des Biens 2506 680,00 € 202742,72 €
Autres dépenses 270 364,02 €

Recettes courantes dont
Contribution EPCI (Part fixe a I'habitant)

14 726 680,77 €

Vente de marchandises ( recyclerie, compost, composteurs)

447 695,26 €

ment)

Services Rendus aux entreprises et Collectivités (Part Traite-

11298 037,25 €

Versements éco-organismes

3575404,79 €

Reprise matieres

1255 463,46 €

Indemnités journaliéres liées aux absences

618 256,02 €

Autres Recettes (indemnités assurance, loyers ...)

Total Fonctionnement

Solde de la section de Fonctionnement

29 080 598,54 €

171115,26 €
32 295 395,53 €
3214 796,99 €
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Donnons une autre vie
a nos déchets

Syndicat Mixte Artois Valorisation
1 rue Volta, 62217 Tilloy-les-Mofflaines
032116 00 O1
contact@smave?2.fr
www.smav6?2.fr
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